‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 61/2023 PIBID-PROEN

RETIFICAÇÃO do Edital Nº 30/2023  PROEN

Processo Seletivo para Tutor do Programa de Educação Tutorial Grupo PET Conexões

de Saberes, Pesquisa em Extensão em DIREITOS HUMANOS

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, torna público, a RETIFICAÇÃO do edital nº 30-2023, do Processo Seletivo para

Tutor do Programa de Educação Tutorial Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em Extensão em

DIREITOS HUMANOS, prorrogando o período de inscrições e demais fases do processo seletivo,

conforme disposto a seguir:

ONDE SE LÊ:

VI – DA INSCRIÇÃO

7. As inscrições para a seleção de tutor do Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em Extensão

em DIREITOS HUMANOS serão realizadas no período de 13 de março a 06 de abril 2023, através

do envio de toda a documentação requerida neste edital, para o email dipes@ufma.br .

7.1 Não serão aceitas inscrições enviadas após esse período;

7.2 No processo da inscrição por email deverão ser enviados de forma organizada em uma pasta zipada,

os seguintes documentos:

a) Cópia do Diploma de Doutor;

b) Declaração de que não recebe qualquer outro tipo de bolsa;

c) Declaração da Pró - Reitoria de Recursos Humanos da UFMA indicando o regime de trabalho;

d) Relatório Individual de Avaliação Curricular preenchido, comprovado e numerado em ordem

crescente (anexo IV);

e) Proposta de trabalho para o Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em Extensão em

DIREITOS HUMANOS, (ver roteiro – Anexo I);

f) Ficha de inscrição devidamente preenchida (ver Anexo II).

7.3 O candidato que enviar a documentação incompleta estará automaticamente desclassificado do

certame.

VII – DO PROCESSO SELETIVO

8. O processo seletivo para professor(a) tutor(a) do Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em

Extensão em DIREITOS HUMANOS será coordenado, analisado e aprovado pelo Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação – CLAA do PET-UFMA.

9. O processo seletivo será realizado em duas etapas:

Primeira Etapa:

9.1. Análise dos documentos enviados pelo candidato no ato da inscrição;

mailto:dipes@ufma.br

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Segunda Etapa:

9.2 Apresentação oral da proposta pelo candidato ao CLAA, considerando os critérios de avaliação do

Currículo e da Proposta enviada (ver Anexo III). Nesta oportunidade será garantida aos atuais discentes

integrantes do grupo, a manifestação oral ou escrita quanto ao que se espera do novo(a) tutor(a).

10. A apresentação oral das propostas pelos candidatos deverão ser realizadas remotamente entre os

dias 10 a 18 de abril de 2023, por meio da sala virtual da plataforma goggle.meet, após disponibilidade

de agenda dos integrantes do CLAA-PET UFMA.

Sobre este processo de seleção, informamos que:

a) Após o encerramento das inscrições enviaremos até o dia 10 de abril 2023, um email para cada

candidato contendo, a data, horário e o link da sala da plataforma goggle.meet, que o candidato será

avaliado;

b) Cada candidato terá um tempo máximo de 20 minutos para realizar a sua apresentação;

c) Após a apresentação haverá a arguição dos integrantes da banca avaliativa;

d) Caso o candidato enfrente algum problema de conexão de internet que o impossibilite de realizar a

apresentação no horário e na data previamente marcada, o candidato deverá reunir os documentos

comprobatórios dos problemas técnicos enfrentados e enviar um email para o endereço dipes@ufma.br

em até 24h após o dia marcado para a sua entrevista, anexando tais documentos a um requerimento

que solicitará uma nova oportunidade de apresentação oral.

Tal requerimento será remetido ao Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA PET-

UFMA, para avaliação e deliberação quanto ao pedido.

11. O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no site da UFMA (www.ufma.br) até o

dia 24 de abril de 2023.

12. A interposição de recurso ao resultado preliminar deverá ser encaminhada formalmente via

requerimento para o meio do e-mail dipes@ufma.br , até  o dia 25 de abril de 2023.

13. O resultado final será divulgado até o dia 27 de abril de 2023, no site da UFMA.

mailto:dipes@ufma.br
http://www.ufma.br/
mailto:dipes@ufma.br

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

LEIA-SE:

VI – DA INSCRIÇÃO:

7. As inscrições para a seleção de tutor do Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em Extensão

em DIREITOS HUMANOS serão realizadas no período de 13 de março a 14 de abril 2023, através

do envio de toda a documentação requerida neste edital, para o email dipes@ufma.br .

7.1 Não serão aceitas inscrições enviadas após esse período;

7.2 No processo da inscrição por email deverão ser enviados de forma organizada em uma pasta zipada,

os seguintes documentos:

a) Cópia do Diploma de Doutor;

b) Declaração de que não recebe qualquer outro tipo de bolsa;

c) Declaração da Pró - Reitoria de Recursos Humanos da UFMA indicando o regime de trabalho;

d) Relatório Individual de Avaliação Curricular preenchido, comprovado e numerado em ordem

crescente (anexo IV);

e) Proposta de trabalho para o Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em Extensão em

DIREITOS HUMANOS, (ver roteiro – Anexo I);

f) Ficha de inscrição devidamente preenchida (ver Anexo II).

7.3 O candidato que enviar a documentação incompleta estará automaticamente desclassificado do

certame.

VII – DO PROCESSO SELETIVO

8. O processo seletivo para professor(a) tutor(a) do Grupo PET Conexões de Saberes, Pesquisa em

Extensão em DIREITOS HUMANOS será coordenado, analisado e aprovado pelo Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação – CLAA do PET-UFMA.

9. O processo seletivo será realizado em duas etapas:

Primeira Etapa:

9.1. Análise dos documentos enviados pelo candidato no ato da inscrição;

Segunda Etapa:

9.2 Apresentação oral da proposta pelo candidato ao CLAA, considerando os critérios de avaliação do

Currículo e da Proposta enviada (ver Anexo III). Nesta oportunidade será garantida aos atuais discentes

integrantes do grupo, a manifestação oral ou escrita quanto ao que se espera do novo(a) tutor(a).

10. A apresentação oral das propostas pelos candidatos deverão ser realizadas remotamente entre os

dias 18 a 25 de abril de 2023, por meio da sala virtual da plataforma goggle.meet, após disponibilidade

de agenda dos integrantes do CLAA-PET UFMA.

Sobre este processo de seleção, informamos que:

mailto:dipes@ufma.br

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

a) Após o encerramento das inscrições enviaremos até o dia 17 de abril 2023, um email para cada

candidato contendo, a data, horário e o link da sala da plataforma goggle.meet, que o candidato será

avaliado;

b) Cada candidato terá um tempo máximo de 20 minutos para realizar a sua apresentação;

c) Após a apresentação haverá a arguição dos integrantes da banca avaliativa;

d) Caso o candidato enfrente algum problema de conexão de internet que o impossibilite de realizar a

apresentação no horário e na data previamente marcada, o candidato deverá reunir os documentos

comprobatórios dos problemas técnicos enfrentados e enviar um email para o endereço dipes@ufma.br

em até 24h após o dia marcado para a sua entrevista, anexando tais documentos a um requerimento

que solicitará uma nova oportunidade de apresentação oral.

Tal requerimento será remetido ao Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação – CLAA PET-

UFMA, para avaliação e deliberação quanto ao pedido.

11. O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no site da UFMA (www.ufma.br) até o

dia 27 de abril de 2023.

12. A interposição de recurso ao resultado preliminar deverá ser encaminhada formalmente via

requerimento para o meio do e-mail dipes@ufma.br , até  o dia 28 de abril de 2023.

13. O resultado final será divulgado até o dia 02 de maio de 2023, no site da UFMA.

São Luis, 10 de abril de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino-PROEN

UFMA

mailto:dipes@ufma.br
http://www.ufma.br/
mailto:dipes@ufma.br